

Robotten giver ham spisefrihed

TEKNOLOGI: Handicappede Thomas Pilegaard er en af de foreløbig to, der har fået bevilget en spiserobot. Han er glad for sin nye spisekammerat, og ifølge kommunen er der ingen grund til at være skeptisk over for den nye teknologi.

Af Per Vagnsø

SLAGELSE: 31-årige Thomas Pilegaard lider af cerebral parese. Han kan ikke få sine hænder op til munden, så indtil for nylig hr pædagoger på Specialcenter Øst madet ham ved alle måltider. Nu har han fået en spiserobot, og selv om mange nok vil mene, at det er en kold og upersonlig tingest, sætter Thomas pris på sin nye spisekammerat.

- Det har betydet frihed. Det betyder meget for mig, at jeg kan spise selv uden at skulle have hjælp af pædagogerne. Og jeg behøver ikke vente på, at de har tid til at give mig mad. Jeg vil helst kunne så meget som mulig selv, uden at skulle have hjælp af andre, siger Thomas Pilegaard.

Han har trods sit fysiske handicap fået mulighed for selv at tage kontrollen over, hvornår han vil spise, for robotten er altid klar.

Første gang robotten stod sin prøve, var lidt af et madsvineri, men en skidt generalprøve giver som bekendt en god premiere.

- Allerede anden gang vi prøvede robotten, bredte der sig en stemning af eufori og glæde omkring bordet fra Thomas' kolleger, da han trykkede på knappen og fik robotten til at tage mad og løfte op til munden. Da han tog første mundfuld, var der endda en af de andre, der rejste sig op og klappede af begejstring, siger Jill Nielsen, der er pædagog og kontaktperson for Thomas.

Velfærdsteknologisk udviklingsterapeut i kommunen, Line Rasmussen, fortæller, at der foreløbig er bevilget spiserobotter til to borgere, mens nogle stykker er ved at afprøve robotterne.

Mange er bekymrede

Hun hører ofte, også fra plejepersonale, at det er synd for handicappede at mangle en-til-en-kontakten med et andet menneske i spisesituationen.

- Men man er meget tæt på hinanden i den situation. Man er inde i hinandens intimsfære, og tænk, ikke at kunne spise i sit eget tempo. Det er helt klart min fornemmelse, at noget af det vi som mennesker gerne

vil være selvstændige omkring, er madens vej gennem kroppen. En robot lyder måske upersonligt og koldt, men det kan være nedværdigende, at andre bestemmer, hvornår man skal spise, siger Line Rasmussen.

En spiserobot koster cirka 47.000 kroner, men den sparer personaletid, og apropos det med madens vej gennem kroppen, har kommunen også mulighed for at stille såkaldte vaske-tørre-toiletter til rådighed for handicappede.

Thomas spiser mere

Blandt pædagogerne har der også været bekymring for, om Thomas ville få nok at spise med robotten, fordi det tager længere tid at få maden op, end når han blev madet.

- Vi havde heldigvis ingen grund til at bekymre os. Thomas spiser større mængder mad end tidligere, og det hænger formentlig sammen med, at han nu selv styrer tempo, ikke behøver at føle sig afhængig af en pædagog, og sandsynligvis også kan tage mere del i det sociale fællesskab med sine kolleger omkring måltidet, når han ikke har en pædagog siddende ved siden af, siger Jill Nielsen.

I den politiske del af kommunen hersker begejstringen også:

- Der er stort potentiale inden for velfærdsteknologiske hjælpemidler, og det



» En robot lyder måske upersonligt og koldt, men det kan være nedværdigende, at andre bestemmer, hvornår man skal spise.

Velfærdsteknologisk udviklingsterapeut, Line Rasmussen, Slagelse Kommune

Thomas Pilegaard får robotten til at hjælpe sig med at spise, når det passer ham. Foto: Slagelse Kommune

ser vi blandt her, hvor personalet giver udtryk for, at maskinerne har medvirket til, at borgerne bedre kan

klare sig selv under måltiderne. Det giver borgerne en større selvtillid og glæde i hverdagen, når de bliver

mere selvhjulpne, lyder fra formand for sundhed og seniorudvalget, A Sibbern (DF).

Stor Rynkeby-check

VESTSJÆLLAND: Team Rynkeby Vestsjælland fik en ordentlig skylle på holdets sidste træningstur, inden turen går mod Paris på lørdag.

Men rytteren Niels Urban Hansen, der også er direktør i altanvirksomheden Altan.dk, sørgede for, at holdkammeraterne fik noget at luge sig på under det efterfølgende holdmøde.

Ejeren af Altan.dk, Peter Knudsen, havde nemlig sendt ham i byen med en klækkelig forhøjelse af Altan.dks guldsporsorat til holdet.

Ikke mindre end 200.000 kroner stod der på den lille check, som Niels Urban Hansen hev op af lommen.

- Jeg har kæmpe stor respekt for det kolossale arbejde, som Team Rynkeby Vestsjælland gør for Børnecancerfonden, og det håb som

deltagerne indgyder hos de kræftsige børn og deres familier. Jeg ved, hvor meget holdet har knoklet det seneste år, og det er det arbejde, som jeg gerne vil anerkende ved at øge Altan.dks sponsorat, siger Peter Knudsen, der selv deltog på Team Rynkeby Vestsjælland i 2014 og 2015.

Social ansvarlighed

De seneste tre sæsoner overstiger virksomhedens samlede sponsorat til Team Rynkeby én million kroner, fremgår det af en udsendt meddelelse.

- Social ansvarlighed fylder meget hos os, og det er ikke bare noget, vi snakker om. Det er noget vi gør. Når man har muligheden for at hjælpe, så skal man også gøre det. Og for mig er det meget naturligt at give Team Rynkeby Vestsjæl-

land et lille skulderklap for deres arbejde for børn med kræft, siger Peter Knudsen. Den ekstra check overraskede holdkaptajn Poul Buur.

- Altan.dk har allerede gjort rigtig meget for holdet de seneste sæsoner, så denne gestus til holdet og til Børnecancerfonden understreger bare den gavmildhed, Peter Knudsen og virksomheden besidder. Jeg er dybt taknemmelig på Børnecancerfondens vegne, siger Poul Buur.

Team Rynkeby Vestsjælland starter som tidligere nævnt turen mod Paris på Schweizerpladsen i Slagelse lørdag 9. juli 2016 kl. 9-11.



Rytter og direktør i Altan.dk, Niels Urban Hansen (til venstre) hev en lille check med et stort beløb på i efter våd træningstur. Privat